
 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  27 DEL 12/12/2022 
 

 

 
OGGETTO: 
 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO 
DELLA CITTADINANZA ONORARIA.           
 

L’anno duemilaventidue, addì dodici, del mese di dicembre alle ore venti e minuti otto,  
nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PRIMA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MARTINO SILVANA Sindaco X       
D'HERIN KATIA Vice Sindaco X       
ROSSI EDDA ANNA Consigliere X       
ALESSI TERESA Consigliere X       
SCARANO ERMIDA Consigliere X       
RAVO ROBERTO Consigliere X       
SECCAFIEN ETTORE Consigliere X       
THIEBAT CRISTIAN Consigliere       X 
MAZZINA FRANCO CARLO ANDREA Consigliere X       
JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA ALBINA Consigliere       X 

GRIVON MICHEL Consigliere X       
Totale 9 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MORELLI LAURA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARTINO SILVANA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL 
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA.           

 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
• Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei;  
• lo Statuto comunale vigente;  
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 
venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale sovracomunale di 
Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;  
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e  
Pontboset”;  
 
ATTESO che con Decreto sindacale n. 4 in data 06.12.2021, emesso dal Sindaco del Comune di 
Bard, si è provveduto a nominare la Segretaria comunale, Dott.ssa Laura Morelli, responsabile 
dell’ufficio tecnico comunale a far data dal 01.01.2022;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2021 recante: 
“Approvazione del bilancio d previsione pluriennale per il triennio 2022/2024 e della nota di 
aggiornamento al DUPS e dei suoi allegati”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 03.01.2022 recante: “Approvazione del  
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa. Approvazione 
piano della performance 2022-2024"; 

 
PREMESSO che questo Comune è, attualmente, privo di un Regolamento che disciplini il 
conferimento delle onorificenze di cui all’oggetto per cui emerge la necessità di dotarsi di un 
Regolamento per il conferimento dell’onorificenza civica della “cittadinanza onoraria”; 
  
PRECISATO che si tratta di provvedere a regolare le modalità con le quali l’Amministrazione 
comunale provvede a concedere un riconoscimento simbolico a persone che si sono distinte 
particolarmente nei diversi campi del lavoro, del sociale o del sapere o che hanno acquisito 
particolari benemerenze nei confronti del territorio di Bard o dei suoi cittadini; 
 
PRECISATO che il conferimento di tali onorificenze civiche non influisce in alcun modo sulla 
posizione anagrafica del beneficiario né sul godimento di diritti civili e politici né comporta spesa 
per l’ente; 
 
RILEVATO che è stata elaborata una proposta di regolamento che ora viene sottoposta all'esame 
del Consiglio comunale per la sua approvazione; 
 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
 



CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
presenti: 9; 
astenuti: 2; 
favorevoli: 7; 
contrari: 0; 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui premessa, il testo definitivo del “REGOLAMENTO PER 
IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL COOMUNE DI BARD” composto 
complessivamente di n. 8 articoli, che allegato alla presente, costituisce parte integrante e 
sostanziale del provvedimento; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE LA SEGRETARIA COMUNALE 
 MARTINO SILVANA  MORELLI LAURA 

_______________________________ _______________________________ 
 
 
 



 
 
Deliberazione in   
 
  
     
   


